COMISSÃO DE DEFESA DO CONSUMIDOR

REQUERIMENTO Nº......., DE 2025

(Do Sr. Vinicius Carvalho)

Requer  aditamento  ao  Req.  75/25,
para  incluir  participante  como
convidado na Reunião de Audiência
Pública  para  debater  possíveis
práticas  abusivas  na  saúde
suplementar e nos planos privados de
assistência  à  saúde,  com  foco  na
proteção  do  consumidor  e  na
preservação da autonomia médica.

Senhor Presidente,

Em aditamento  ao  requerimento nº  75/25,  de  autoria  da  deputada
Júlia Zanatta, propondo audiência pública para debater o tema: “Planos de
Saúde  e  o  Consumidor:  abusos,  regulação  e  garantias”,  requeiro  a
participação da FenaSaúde, que será extremamente relevante para o debate,
pois  poderá  trazer  grandes  contribuições  e  esclarecimentos  de  pontos
relevantes para entendermos melhor o tema.

A saúde suplementar é um pilar fundamental do sistema de saúde
brasileiro,  desempenhando  um  papel  crucial  na  ampliação  do  acesso  a
serviços  de  qualidade  para  milhões  de  cidadãos  e  contribuindo
significativamente para o desenvolvimento econômico e social do país.

A FenaSaúde,  na condição de representante  de grandes grupos de
planos privados de assistência à saúde do país, totalizando 24 milhões de
beneficiários de planos médicos e odontológicos, acredita no diálogo das
iniciativas pública e privada e do imprescindível  trabalho conjunto pelo
progresso da saúde e pelo bem-estar da população brasileira.

*C
D2

58
38

13
55

40
0*

RE
Q

 n
.8

1/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

8/
11

/2
02

5
13

:5
6:

27
.7

50
 -

CD
C

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Vinicius Carvalho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258381355400

Desta  forma,  sugerimos  a  inclusão  da  Federeação  Nacional  de  Saúde
Suplementar – FenaSaúde para integrar a lista de participantes da referida
audiência pública, agendada para o dia 02/12/25.

Sala da Comissão, em        de                      de 2025.

Datado e assinado digitalmente

Deputado VINICIUS CARVALHO

(Republicanos/SP)

*C
D2

58
38

13
55

40
0*

RE
Q

 n
.8

1/
20

25
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

8/
11

/2
02

5
13

:5
6:

27
.7

50
 -

CD
C

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Vinicius Carvalho
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD258381355400